П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении № 026/04/19.8-
245/2019

17 мая 2019 г.                                                                                         г.
Ставрополь

Заместитель руководителя управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Золина Галина
Владимировна, рассмотрев материалы административного дела №
026/04/19.8-245/2019, возбужденного 23.04.2019 г. Ставропольским
УФАС России  в отношении ООО «Целебные источники Кавказа»
/357351, Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская,
пер. Юцкий, 1, ИНН 2618800067, зарегистрировано в качестве
юридического лица 14.04.2011 г. межрайонной инспекцией
Федеральной налоговой службы № 11 по Ставропольскому краю,
ОГРН 1112651006775/ по части 5 статьи 19.8 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

  в отсутствии представителя ООО «Целебные источники Кавказа»,
(Общество надлежащим образом уведомлено о времени и месте
рассмотрения административного дела, что подтверждается
почтовым уведомлением №80085334471883)

УСТАНОВИЛ:

В адрес Ставропольского УФАС России поступило заявление АО
«Кавминкурортресурсы» (АО «КМКР») /357625, г. Ессентуки, ул.
Пятигорская, 133/, ООО «ТЭСТИ» /357433, г. Железноводск, п.
Иноземцево территория Промзона пищевых предприятий/,  ООО
«Холдинг Аква» /357635, г. Ессентуки, ул. Новопятигорская, 4, этаж 2,
пом. 27/ в отношении ООО «Целебные источники Кавказа» /357351,
Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, пер.
Юцкий, 1/ по факту недобросовестной конкуренции, выразившейся в
незаконном использовании наименования места происхождения
товара «Ессентуки 17, скважина 58» в отношении минеральной воды,
разливаемой из скважины № 58 Южно-Калаборского месторождения
без соответствующего свидетельства.

Ставропольским УФАС России 06.03.2019 г. в адрес ООО «Целебные

источники Кавказа» /357351, Ставропольский край, Предгорный
район, ст. Ессентукская, пер. Юцкий, 1, ИНН 2618800067/ было
направлено определение об отложении рассмотрения дела № 28 о
нарушении антимонопольного законодательства (исх. №ГЗ/05-
3293/2019 от 06.03.2019 г.), в котором содержалось требование о
предоставлении информации и документов. У ООО «Целебные
источники Кавказа» было запрошено следующее:

- приобретало ли ООО «Целебные источники Кавказа» минеральную
воду из скважины №58 Южно-Калаборского месторождения в 2017
году (представить договоры на покупку с приложениями);

- осуществляло ли ООО «Целебные источники Кавказа» продажу
минеральной воды из скважины №58 Южно-Калаборского
месторождения третьим лицам в 2017 году (представить договоры);

- иные объяснения по данному факту.

Срок предоставления вышеуказанной информации был установлен
до 11.04.2019г. Данное определение обществом было получено 15
марта 2019 г., что подтверждается уведомлением о вручении
почтового отправления №80085134484106. В установленный срок
запрошенные информация и документы в адрес Ставропольского
УФАС России не представлены.

В связи с этим 23.04.2019 г. Ставропольским УФАС России было
возбуждено дело об административном правонарушении №
026/04/19.8-245/2019 в отношении ООО «Целебные источники
Кавказа» /357351, Ставропольский край, Предгорный район, ст.
Ессентукская, пер. Юцкий, 1, ИНН 2618800067, зарегистрировано в
качестве юридического лица 14.04.2011 г. межрайонной инспекцией
Федеральной налоговой службы № 11 по Ставропольскому краю,
ОГРН 1112651006775/ в соответствии с частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ
по факту непредставления в федеральный антимонопольный орган,
его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных антимонопольным законодательством Российской
Федерации.

В соответствии с частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ, непредставление или
несвоевременное представление в федеральный антимонопольный
орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных антимонопольным законодательством Российской
Федерации, в том числе непредставление сведений (информации)
по требованию указанных органов, за исключением случаев,

предусмотренных частями 3, 4 и 7 настоящей статьи, а равно
представление в федеральный антимонопольный орган, его
территориальный орган заведомо недостоверных сведений
(информации), за исключением случаев, предусмотренных частью 8
настоящей статьи –

влечет наложение административного штрафа на граждан в
размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на
должностных лиц – от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на
юридических лиц – от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.

06.05.2019 года в адрес Ставропольского УФАС России поступили
письменные объяснения ООО «Целебные источники Кавказа»,
согласно которым Общество направляло запрашиваемую
информацию на электронный адрес управления to26@fas.gov.ru в
установленный в запросе срок, что подтверждается скриншотами
электронной почты. Однако по причине ограниченного объема
пропускной способности электронной почты, данная информация не
была получена управлением.

Тем не менее, Общество представило в срок всю необходимую
информацию в полном объеме, а именно:

1. Копия договора поставки №1 от 17 апреля 2017г.
2. Копия договора №19/2017 на поставку товара от 10 мая 2017г.

Таким образом, ООО «Целебные источники Кавказа» была
представлена в срок вся запрашиваемая Ставропольским УФАС
информация.

Следовательно, в действиях ООО «Целебные источники Кавказа»
/357351, Ставропольский край, Предгорный район, ст.
Ессентукская, пер. Юцкий, 1, ИНН 2618800067, зарегистрировано в
качестве юридического лица 14.04.2011 г. межрайонной
инспекцией Федеральной налоговой службы № 11 по
Ставропольскому краю, ОГРН 1112651006775/ отсутствуют состав и
событие административного правонарушения, предусмотренного
частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу
об административном правонарушении не может быть начато, а
начатое производство подлежит прекращению при отсутствии
события и состава административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 24.5,
частью 1 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Производство по делу № 026/04/19.8-245/2019 об
административном правонарушении, возбужденному в
отношении ООО «Целебные источники Кавказа» /357351,
Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, пер.
Юцкий, 1, ИНН 2618800067, зарегистрировано в качестве
юридического лица 14.04.2011 г. межрайонной инспекцией
Федеральной налоговой службы № 11 по Ставропольскому
краю, ОГРН 1112651006775/ - ПРЕКРАТИТЬ.

Постановление по делу об административном правонарушении
вступает в силу в соответствии со статьей 31.1 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях и в соответствии
со статьями 30.1-30.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях может быть обжаловано
лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, вышестоящему
должностному лицу или в судебном порядке в течение 10 дней со дня
вручения или получения копии постановления.

Заместитель руководителя управления
                                                       Г.В. Золина